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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením nasazení výškové techniky dislokované

u jednotek HZS Libereckého kraje v období let 2010–2020.

Teoretická část práce obsahuje základní právní rámec k dané problematice, stručnou

charakteristiku Libereckého kraje včetně nebezpečí dle zákona 224/2015 Sb., o prevenci

závažných havárií, a vybraných nebezpečí v kontextu možného nasazení výškové

techniky. Dále je uvedena charakteristika HZS Libereckého kraje a jednotek požární

ochrany. Následuje stručná historie výškové techniky a představení současné výškové

techniky dislokované na stanicích HZS Libereckého kraje s popisem

takticko-technických dat.

Praktická část práce se zabývá výsledky zpracované statistiky počtu událostí a počtu

nasazení výškové techniky v rámci jednotek HZS Libereckého kraje v období let 2010–

2020. Následně je provedena analýza provozních deníků vozidel a vyhodnocení

finančních nákladů na provoz výškové techniky. Dále je provedena komparace

současných a perspektivních typů výškové techniky s uvedením perspektivních

představitelů jednotlivých typů výškové techniky včetně popisu takticko-technických dat

a pořizovací ceny, uvedení praktických příkladů použití výškové techniky a představení

nového prostředku pro měření optimální pozice automobilových žebříků. Součástí

praktické části práce je průzkum používané výškové techniky v SRN. Praktická část práce

je rozšířena o poskytnutí výškové techniky v rámci účasti ČR na humanitární pomoci

státu Ukrajina.

V závěru práce je provedeno zhodnocení dosažených výsledků a uvedeno doporučení

pro nákup nové výškové techniky s ohledem na provozní, technické a ekonomické

aspekty.

Klíčová slova

Automobilová plošina; automobilový žebřík; jednotky požární ochrany; Liberecký kraj;

nasazení; výšková technika.

ABSTRACT

The thesis deals with the evaluation of deployment of the aerial appliances deployed

at units of Fire Rescue Service of Liberec Region in the period 2010-2020.

The theoretical part of the thesis contains the basic legal framework of the given

problematics, brief characteristics of Liberec Region including the dangers according to

the Act 224/2015 Coll. about prevention of major accidents and chosen dangers in context

of possible deployment of the aerial appliances. Further is the characteristic of Fire

Rescue Service of Liberec Region, fire protection units. The following is the brief history

of aerial appliances and presentation of the current aerial appliances deployed at stations

of Fire Rescue Service of Liberec Region and the description of tactical and technical

data.

The practical part of thesis deals with the results of the processed statistics on the

number of events and number of aerial appliances deployment within the units of Fire

Rescue Service of Liberec Region in the period 2010-2020. Subsequently, the analysis of

the vehicle operation logs and evaluation of the financial costs for the operation of aerial

appliances is performed. Further, the comparison of the current and perspective types of

aerial appliances with introduction of the perspective representatives of the individual

types of aerial appliances including the description of tactical and technical data and

acquisition price, listing of practical examples of the utilization of aerial appliances and

the introduction of a new tool for measuring the optimal position of the aerial ladders, is

made. A part of the thesis is also the research of the used aerial appliances in the Federal

Republic of Germany. The practical part of the thesis is extended by the provision of

aerial appliances within the participation of the Czech Republic in humanitarian aid to

the state of Ukraine.

In the conclusion of the thesis, the evaluation of the achieved results is made and

recommendation for the purchase of new aerial appliances with regard to operational,

technical and economic aspects.

Keywords

Aerial tower; aerial ladder; fire protection units; Liberec Region; deployment; aerial

appliances
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1 ÚVOD

Nasazení výškové techniky při řešení mimořádné události je nedílnou součástí postupů

záchrany života, zdraví, majetku a životního prostředí. Je tedy nutné věnovat zvláštní

pozornost stavu a schopnostem techniky, které je pro provedení rychlého a efektivního

zásahu zásadní.

Výšková technika u HZS Libereckého kraje je nejčastěji využívána k záchraně osob

a zvířat z vícepodlažních budov a k technické pomoci, a to k odvrácení hrozícího

nebezpečí nebo k hašení požárů, kde má tato technika podstatný vliv na dopravu hasební

látky na místo požáru, čímž se přímo podílí na objemu uchráněných hodnot.

Neustále se vyvíjecí svět, modernizace, zvláště činnosti, za které je odpovědný člověk,

a přírodní pohromy, souvisejí s výskytem rizika nebezpečí pro obyvatelstvo. K tomu, aby

byla rizika minimalizována anebo přímo odvrácena, je zapotřebí mít nejen vycvičené

a vyškolené hasiče, ale také odpovídající techniku.

Ve vozovém parku HZS Libereckého kraje se bohužel můžeme setkat i se zastaralou

výškovou technikou, v některých případech i za hranicí své životnosti. Což představuje

riziko zvýšené poruchovosti a omezených možností použití.

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu používané výškové

techniky dislokované na stanicích HZS Libereckého kraje. Dále také porovnání

využitelnosti jednotlivých druhů výškové techniky.

V teoretické části bakalářské práce je charakterizován Liberecký kraj, organizační

struktura HZS Libereckého kraje. Dále je uvedena stručná historie výškové techniky, na

kterou navazuje představení současné výškové techniky HZS Libereckého kraje.

V Praktické části je provedena analýza dat z provozních deníků vozidel a počty

nutnosti nasazení u mimořádných událostí. Data jsou analyzována z období let 2010–

2020. Dále je provedena komparace současných a perspektivních typů výškové techniky,

praktické příklady použití, představení měřícího přístroje pro optimální pozici AZ

a průzkum používané výškové techniky v zahraničí. Praktická část je doplněna kapitolou

o zapojení ČR do humanitární pomoci státu Ukrajina.

V závěrečné části práce je provedeno vyhodnocení získaných dat a zhodnocení

využitelnosti jednotlivých typů výškové techniky. Následně je uvedeno doporučení pro

nákup nové techniky s ohledem na provozní, technické a ekonomické aspekty.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu výškové techniky

dislokované na stanicích HZS Libereckého kraje a vyhodnocení nutnosti nasazení

u mimořádných událostí v období let 2010–2020.

Následuje provedená komparace současných a perspektivních typů výškové techniky,

praktické příklady použití výškové techniky a měřícího přístroje pro optimální pozici

automobilových žebříků. V předposlední části je proveden zahraniční průzkum

používané výškové techniky a popis účasti ČR na humanitární pomoci státu Ukrajina

v kontextu potřeby výškové techniky.

Na základě získaných výsledků je provedeno vyhodnocení stavu a využitelnosti

a uvedení doporučení k případnému nákupu nové výškové techniky s ohledem na

technické, provozní a ekonomické aspekty.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vymezení základních pojmů

Úvodem je třeba definovat základní pojmy týkající se problematiky VT. Základní

pojmy nalezneme v příslušných technických normách a odborné literatuře. [1], [2], [3]

Automobilová plošina je automobil s otočnými kloubovými nebo teleskopickými

rameny s košem se stabilní lafetovou proudnicí. Automobilová plošina je určena pro

hasební práce, záchranné práce, technické zásahy ve výškách a mnoho dalších variant

použití. Automobil může být použit jako zvedací zařízení. [4]

Automobilový žebřík je automobil s otočným vysunovacím žebříkem, případně

vybavený snímatelným košem, určený pro hasební práce, záchranné práce, technické

zásahy ve výškách a mnoho dalších variant použití, např. osvětlení a fotodokumentace

z výšky. Zcela zasunutý otočný žebřík může být použit jako zvedací zařízení. [4]

Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce

a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací

a přípravě na mimořádné události. [5]

Jednotky hasičského záchranného sboru kraje jsou součástí hasičských

záchranných sborů krajů a jsou zřizovány státem. V těchto jednotkách vykonávají činnost

příslušníci hasičského záchranného sboru kraje jako své povolání ve služebním poměru.

[6]

Jednotka PO – jednotkou požární ochrany se rozumí organizovaný systém tvořený

odborně vyškolenými osobami (hasiči), mobilní požární technikou (vozidly) a věcnými

prostředky požární ochrany (výbava automobilů, agregáty, technické prostředky atd.). [6]

Jmenovitá záchranná výška je předepsaná záchranná výška při jmenovitém dosahu.

[2]

Koš VT – část určená jako dočasné pracoviště pro jednu nebo více osob, vybavená


[…]


rekonstrukci zmíněnou technikou nahradit automobilové žebříky AZ 30 M1Z NOVUS

bez záchranného koše, které by mohly být převedeny na dobrovolné jednotky. Tímto lze

docílit určitého standardu v rámci HZS Libereckého kraje.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnocení nasazení a současného stavu výškové techniky

používané jednotkami HZS Libereckého kraje v období let 2010–2020.

V teoretické části práce byl vytvořen ucelený pohled na danou problematiku, stručným

způsobem byla popsána charakteristika HZS Libereckého kraje a jednotek PO, vývoj VT

a základní pojmy nezbytné pro pochopení problematiky.

V praktické části práce bylo na základě dosažených výsledků zjištěno, že výšková

technika dislokovaná u jednotek HZS Libereckého kraje byla v období let 2010–2020

nasazena u 5 537 mimořádných událostí. Jednalo se o události typu požár, technická

pomoc, záchrana osob nebo zvířat a planý poplach, přičemž nejvíce mimořádných

událostí s nutností nasazení VT bylo typu požár a technická pomoc. Analýzou dat

z programu SSÚ bylo zjištěno, že nejvíce vytíženou technikou jsou automobilové žebříky

dislokované na stanicích Liberec, Jablonec nad Nisou a Česká Lípa. V rámci vyhodnocení

získaných dat z provozních deníků vozidel za sledované období bylo zjištěno, že

provozování automobilové plošiny dislokované na stanici v Liberci a automobilových

žebříků výrobce Camiva je zcela nerentabilní, neboť vyžadují vysoké finanční výdaje na

opravy. Vysoké počty oprav zmíněné techniky jsou v případě AP ovlivněny značným

stářím a v případě AZ vysokým počtem nasazení. AP doporučuji vyřadit a nahradit novou.

AZ doporučuji podrobit celkové rekonstrukci. Dále byla provedena komparace současné

a perspektivní výškové techniky. Byli uvedeni dva zástupci perspektivní výškové

techniky s popisem takticko-technických dat, předností a pořizovací ceny. Tyto zástupce

jsem následně v diskuzi doporučil pro případný nákup nové VT.

Pro demonstraci použití, byly uvedeny praktické příklady využití VT, ze kterých je

patrná flexibilita použití pří řešení různých typů mimořádných událostí. Následně byl

představen podpůrný přístroj ALF pro měření vzdálenosti od objektu pro ověření

možnosti a podmínek nasazení VT, který má perspektivu a jeho pořízení k jednotkám

HZS kraje vybavené moderní VT je přínosné. Na základě průzkumu používané VT v SRN

lze konstatovat, že HZS ČR, respektive HZS LK jde v oblasti nákupu nové výškové

techniky tím správným směrem. Na závěr bylo popsáno zapojení ČR do humanitární

pomoci státu Ukrajina, kdy VT je žádanou komoditou. Myslím, že cíle bakalářské práce

byly splněny a dosažené výsledky a doporučení budou využity v případě nákupu nové

výškové techniky pro potřebu HZS Libereckého kraje.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP – automobilová plošina

AZ – automobilový žebřík

ALF – Advanced location finder

ČSN – Česká technická norma

DIN – Německá národní norma

EN – Evropská norma

HZS LK – Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IKIS – Integrovaný krajský informační systém

Jednotka PO – Jednotka požární ochrany

KOPIS – krajské operační a informační středisko

KŘ – krajské ředitelství

ÚO – územní odbor

PBZ – požárně bezpečnostní zařízení

SSÚ – Statistické sledování událostí

SRN – Spolková republika Německo

VT – výšková technika
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Příloha č. 1

Pracovní diagram automobilového žebříku M 42L – AS [25]
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Příloha č. 2

Pracovní diagram automobilové plošiny BRONTO SKYLIFT F 42 RLX [26]

1 Úvod
2 CÍLE PRÁCE
3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU
3.1 Vymezení základních pojmů
3.2 Vybrané právní předpisy požární ochrany
3.3 Charakteristika Libereckého kraje
3.4 Nebezpečí na území Libereckého kraje
3.4.1 Objekty a zařízení zařazené do skupiny A a do skupiny B
3.4.2 Vybrané typy nebezpečí s možností nasazení výškové techniky

3.5 Charakteristika HZS Libereckého kraje
3.5.1 Organizační struktura HZS Libereckého kraje
3.5.2 Organizační struktura krajského ředitelství
3.5.3 Organizační struktura územních odborů

3.6 Jednotky požární ochrany
3.6.1 Plošné pokrytí jednotkami PO

3.7 Historie výškové techniky v Libereckém kraji
3.8 Současná výšková technika HZS Libereckého kraje
3.8.1 Výšková technika ÚO Liberec
3.8.2 Výšková technika ÚO Jablonec nad Nisou
3.8.3 Výšková technika ÚO Česká Lípa
3.8.4 Výšková technika ÚO Semily

4 METODIKA
5 VÝSLEDKY
5.1 Vyhodnocení statistiky nasazení výškové techniky
5.2 Vyhodnocení dat z provozních deníků vozidel
5.2.1 Vyhodnocení stáří výškové techniky
5.2.2 Vyhodnocení nákladů na provoz výškové techniky

5.3 Komparace současných a perspektivních typů výškové techniky
5.4 Praktické využití výškové techniky
5.4.1 Požár
5.4.2 Záchrana osob
5.4.3 Technická pomoc

5.5 Přístroj pro měření dosahu AZ
5.6 Výšková technika v zahraničí
5.7 Výšková technika pro Ukrajinu

6 Diskuze
7 Závěr
