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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Socha Jméno: Kamil Osobní číslo: 491715
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Nasazení výškové techniky u jednotek HZS Libereckého kraje

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Který typ výškové techniky preferujete pro využití u jednotek PO v ČR, zda auto plošiny nebo auto žebříky?

2. Jaké jsou nevýhody použití auto žebříku bez záchranného koše?

3. Je možné měřící přístroj ALF použít i pro jiný typ výškové techniky, než ke které byl dodán výrobcem?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma "Nasazení výškové techniky u jednotek HZS Libereckého kraje" je vypracována v souladu
se zadáním a to po odborné i obsahové stránce.

Student Kamil Socha vzhledem ke svému působišti v jiném kraji a situaci spojené s epidemií Covidu 19 neabsolvoval
osobní konzultace, ale aktivně a průběžně diskutoval zjištěné závěry s vedoucím diplomové práce prostřednictvím
elektronické pošty a video meetingů.

V rámci členění jednotlivých kapitol lze vyzdvihnout provedenou komparaci současných a perspektivních typů
výškové techniky, praktické příklady použití výškové techniky a měřícího přístroje pro optimální pozici
automobilových žebříků. Zároveň je přínosný i zahraniční průzkum používané výškové techniky a popis účasti ČR na
humanitární pomoci Ukrajině v kontextu potřeby výškové techniky zničené válečným konfliktem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a věřím, že závěry z ní vyplývající, budou přínosné pro další rozhodování
HZS Libereckého kraje při pořizování nových typů výškové techniky.

Jméno a příjmení: kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun
Kontaktní adresa: Pod Studánkou 1258, Beroun

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................